*Aeraque ab Isthmiacis auro potiora fauillis.*

Oxon. et vett. ed. iuuabant. Praefero alterum. Sed quomodo *vacare* dicitur, quod abest? nam *vacare aliquo* plerumque dicitur illa res, cui abest. Nempe *vacare* interdum est otiosum esse, non in opere esse, non adhiberi. Quando igitur negat *aera vacasse*, accipimus, nec ea omissa fuisse, non arti neglecta et inelaborata, inculta, *vacantia*, fuisse. Itaque tentabamus:

*non aera vacabant,*

*Queis scires Ephyren fuluo certasse vel auro.*

*Vestis spirantes referens subtemine vultus.*

*Quae radio caelat Babylon, etc.*

Etsi enim plures calamitate Corinthi mirabilem illam aeris extitisse temperaturam, non defuerunt tamen, qui aliter, et quidem salua vrbe atque arce, tradiderint. *Certasse vel auro, ut lib. 12. custos vrbi Gracchus, tutela vel ipsis Certior, arcebatur, muris.* Versu 679.

*Tu quoque ductoris lacrimas, memorande, tulisti,  
Defensor patriae, meditantem in puluere formas,  
Nec turbatum animi tanta feriente ruina,  
Ignarus miles vulgi tum sorte peremit.*

Scripsisse auctorem censeo: *vulgi quem sorte.*

**CAPVT**

## C A P V T VIII

*De Antonii sententia reprobata Cicerone opinione, Quintilianus, Hadriani Cardinalis, Erafni, Iul. Scaligeri, Camerarii, Turnebi, Rami, Muretti, Barrienti, Strebæci, Gianfani, Sc. Gentilis, Schotti, Scioppii, Salmasii, nostra denique. Facere contumeliam et Afficere contumelia, Latine*

*verumque ex eodem sensu dicitur. Dignus. Indignus. Terentius leuiter tentatus. Eam aduci non oportere contumeliam, quae sit ab eo, cui faciendi ius est. In solatio esse. Iustino et Phaedro vetus lectio defensa. Non esse timorem, quem denuntiat inimicus. De Antonii styllo et ingenio.*

**M.** Antonii Triumuiri sententiam quandam refert et reprehendit Cicero Philippica tertia. (c. 9.) Ea quid significet, curue illam Cicero reprehenderit; alterum iam seculum agitur, ex quo in quaestione fuit. *Sententiolas, inquit, editi cuiusdam memoriae mandauit, quas videtur ille peracutas putare: ego autem, qui intelligeret, quid dicere vellet, adhuc neminem inueni.* **NVLLA CONTUMELIA EST, QVAM FACIT DIGNVS.** Primum quid est **DIGNVS?** nam etiam malo digni multi, sicut ipse. *An quam facit is, qui in dignitate est? quae autem potest esse maior? quid est porro, facere contumeliam? quis sic loquitur?* Deinde: **NEC TIMOR QVAM DENUNTIAT INIMICVS.** Quid ergo? ab amico timor denuntiari solet? Horum similia deinceps. *Nonne satius est mutum esse, quam, quod nemo intelligit, dicere?* Quia, locus est longe nobilissimus, refereamus primum bona fide et ipsorum verbis, quotquot habere potuimus, doctorum virorum opiniones: dein videbimus num quid illi nobis reliquum fecerint, quod ad eum intelligendum pertineat. Vexillum errandi omnibus sustulit Quintilianus lib. 9. Institut. cap. 3. *Et contumeliam fecit, quod a Cicerone reprehendi notum est: affici enim contumelia dicimus.* Proxima sententia est Hadriani tit.

S. Chrysogoni Cardinalis de sermonie Latino: „Vt vi-  
 „deant omnes modum loquendi ab illis optimis eius aetatis  
 „auctoribus diligentissime fuisse seruatum, et si quid esset  
 „ab aliquo viro docto inuersum, statim esse explosum;  
 „legant Ciceroneim, qui reprehendit Antonium, qui *con-*  
 „*tumeliam facere* dixerit. *Quis sic loquitur*, ait: non  
 „*quis sic est locutus*. nam veteres ante Ciceroneim, *facere*  
 „*contumeliam*, aliquando dixerunt. (Plautum adducit  
 „et Terentium) Videtur ergo Cicero aetatem suam emen-  
 „date loquentem notare, antiquiores alios carpere, et  
 „quasi posteris praescribere, vt politiorem et absterasam a  
 „veteri quasi rubigine mundiorem suae aetatis modum  
 „imitentur. „ Tertia est Erasmi, Bulephoron, cui par-  
 tes tribuit liberiuscule agendi aduersus Tullium, sic loqui  
 facientis in Ciceroniano: „Vt soloecon in Antonio repre-  
 „hendit, quod scripsisset, *facere contumeliam*, quemad-  
 „modum dicimus Latine *facere iniuriam*: quum apud  
 „Terentium, optimum, ni fallor, elegantiae Romanae  
 „auctorem ita loquatur Thais.,, Quarta Iulii Scaligeri  
 Erasimum oppugnantis: „Quamobrem tot tantaque edo-  
 „ctus id quoque a me doceri debes, Ciceroneim non id  
 „reiecisse, tanquam nemo unquam sic locutus fuerit, sed  
 „quod tunc ita nemo loqueretur. Non enim dicit: *quis*  
 „*sic unquam locutus est?* sed, *quis sic loquitur?* Idem  
 „porro vitium est et inaudita et obsoleta loqui. At ita  
 „euennit, vt quod tacita aetatis illius auctoritate desitum  
 „erat, tu pari arrogantia instaurare coneris. Non enim  
 „quaecunque veteres impolitius dixissent, statim ab ea  
 „elegantissima aetate recepta sunt. Et cum idei Cato,  
 „idem Plautus multis dicendi formis usi essent, id castio-  
 „res linguae haudquaquam sibi licere voluerunt.,, Quinta Ioach. Camerarii in lib. 1. Tuscul. Quaest. „Sequitur  
 „notata illius velut temeraria reprehensio loquendi figu-  
 „rae, *contumeliam facere*, qua sit usus Terentius. Sed  
 „de Ciceronis notatione hoc equidem timide dico, pro-  
 „pterea quod doctissimos ita viros accepisse scio, et prin-  
 „cipem

„cipeim horum M. Fabium: sed dicetur tamen. Utinam  
 „esset maior in veterum scriptis attentio, et in nostris  
 „cura! nunquam enim certe laudabilis negligentia in re-  
 „bus magnis et optimis artibus iudicanda. Cui vero non  
 „manifestum fit, non quidem oculis tantum, sed etiam  
 „animo intuenti illum locum, quam meritam quamque  
 „incongruam locutionem Antonii sua reprehensione Ci-  
 „cero exagitauerit! Nempe enim sic ille: *An ulla contu-  
 „melia est, quam facit dignus?* Hoc quidem voluit di-  
 „cere, qua afficitur dignus: ut esset contumeliam facere,  
 „sicut *dannum, flagitium, ruinam, iacturam:* sensitque  
 „non putandam contumeliam, qua afficeretur, qui haec  
 „dignus esset. Quemadmodum et ille apud Comicum  
 „maledicere se negat, qui, quibus alter dignus esset, ea  
 „diceret. Quis autem, obsecro, sic locutus est? aut nunc  
 „audeat loqui? Nihil, ut opinor, clarissimus est, quam haec  
 „esse, ut dico, insipientibus cum diligentia illum lo-  
 „cum..” Sexta sit Adr. Turnebi, lib. 17. Aduers. cap. 19.  
 „At vero, quod in edicto Antonii, reprehendit Cicero et  
 „irridet, sine controversia est dictum obscure. se enim  
 „nescire ait Cicero, quis sit *dignus*. Sed reprehensio est  
 „non sine calunnia et veri dissimulatione. Puto enim  
 „intellexisse Antonium, quam facit is, qui dignus ipse  
 „contumelia est: at *dignum* sic absolute interdum, ut  
 „malo aut contumelia dignum intelligerent, dicebant.  
 „Et cum ante nomen *contumeliae* positum esset ab Anto-  
 „nio, postea tacitum reuocatu et subauditu perfacile fuit.  
 „Illud Sallustianum in bello Catilinario eiusdem generis  
 „est: (51, 27.) *Sed ubi imperium ad ignaros aut minus*  
 „*bonos peruenit, nouum illud exemplum ab dignis et ido-*  
 „*neis ad indignos et minus idoneos transfertur.* Hic  
 „dignos suppicio et malo historicus intellexit. Itaque  
 „quod integro sermone dixit Terentius (Eun. 5, 2, 27.):  
 „*Nam si ego digna hac contumelia sum maxime, At tu*  
 „*indignus qui faceres tamen:* id curtato et deminuto dixit  
 „Antonius: quam facit dignus. Sed et Plautus eodem

„locutus modo videtur esse: *indignis si maledicitur, maledictum id esse dico: verum si dignis, bene dictum est.*  
 „Sed et Terentius (Phorm. 5, 7, 79.) facere contumeliam  
 „dixit, quod in Antonio exagitauit, ut non Latinum, Ci-  
 „cero et irrisit. Sic quae in oratione interdum reprehendunt iniimici doctissimi, quia improbe et maligne fa-  
 „ciunt, nec tam iudicio et ratione quam animi commo-  
 „tione et impetu, pro veris culpis et erratis ducenda non  
 „sunt: neque si quid iniimico et iniquo non placet, pro-  
 „tenus illud pro damnato ab omnibus habendum. Vide-  
 „tur tamen merito Antonio obiicere orationis obscurita-  
 „tem. nam illud *DIGNVS* omnino obscurum est, et  
 „supplemento, ut docui, indiget. Verior est Ciceronis  
 „reprehensio in sequenti sententia: *Nec timor, quem de-*  
 „*nuntiat iniamicus.* Est enim et affectate et prope inepte  
 „dicta prima statim specie, nisi quod in hanc videtur senten-  
 „tiam dixisse: *Quae minitatur aduersarius, non me ter-*  
 „*rent. verba enim sunt sine re minacia.* Solent enim  
 „iniimici multa minari perperam, et mendaciter denun-  
 „tiare terrorem falsum. Ita excusari haec quoque senten-  
 „tia possit, et prope commendabilis reddi: tantum vicio  
 „obscuritatis laborat., Septima Pet. Rami est, Scholar.  
 Rhetor. lib. 17. „*Facere contumeliam* a Cicerone repre-  
 „hendi notum est; (ait) *affici* enim *contumelia* dicebant.  
 „Verum Quintilianus, Plautus et Terentius *facere contu-*  
 „*meliā* ante Ciceronem dixerunt. Quare Latine dice-  
 „batur, et in reprehendendo Antonio cupiditas Cicero-  
 „nem paullo longius prouexit. Atque etiam in excusan-  
 „do Cicerone Quintilianus fortasse labitur. Ciceronis  
 „enim oratio frequentissima est, *contumeliam alicui impo-*  
 „*nere et intorquere, in aliquem iacere, aliquem contume-*  
 „*lia vexare.* Planti et Liui oratio est, *contume-*  
 „*liam dicere.* At illud Quintiliani, *afficere contumelia,*  
 „*si quis obseruauerit, adnotato.* Ergo Quintilianus in elo-  
 „cutionis et phrasis genere rursum labitur., Sic ille. Sed  
 vicissim dixerim: *Te quoque, P. Rame, saepe longius*  
 pro-

prouehit nimia veteribus, et quidein veterum praefantissimis, obtrectandi libido. Nam *afficere contumelia* non Quintilianus solum dixit, sed ante illum P. Lentulus in epistola ad Senatum, quae est lib. 12. Ciceronis 15. qui et antea pari contumelia viros clarissimos affecerant. Octava M. Antonii Mureti, lib. 6. Var. Lect. cap. 18. „In „Q. Metelli Numidici oratione de triumpho suo apud „Gellium, nescio an illud annotare debeam, *facere contumeliam*, quod loquendi genus Cicero in Antonio reprehenderat, legi: sed et apud Plautum et apud Terentium „crebra illius exempla sunt. Neque tamen iniuria notauerat „Antonium Cicero: quod vulgo creditur, nam Antonius ita „dixerat, *facere contumeliam*, ut *facere damnum* aut *facere iacturam* dicimus. quo modo nunquam quisquam, opinor, „praeter eum locutus reperietur.,, Nona Iusti Lipsii lib. 1. Var. Lect. cap. 10. „*Facere notam* ita dixit Propertius, „ut *facere iniuriam*, *facere contumeliam*, quod in Antonio frustra reprehendit Cicero.,, Decima Barthol. Barrienti in *Silua* annotat. cap. 11. Apposito Ciceronis et Quintiliani loco: „Quam locutionem, inquit, non refungi: quod enim auctoribus locupletissimis probatur, „non potest refelli, et a nemine contradici.,, Producit inde Plautum, Terentium, Quintilianum in declamationibus. Undecima Lodouici Strebæi de verborum electione et collocatione oratoria lib. 1. cap. 23. „Cicero „pauca reprehendit in M. Antonio, et ea quidem magis „accusatorie quam vere: quae si posteriorum, quos ante „nominaui, (Liuium, Sallustium, Virgilium, Horatium, „Ouidium, Celsum, Persium, Quintilianum, Iuuenalem, „Martialem nominauerat) scripta legisset, non reprehendisset.,, Duodecima Oberti Gifanii, qui praefatus ex orat. Scaligeri, Ciceronem non id reiecit, tanquam nemo unquam sic locutus fuerit, sed quod tunc ita nemo loqueretur; „certe quidem ait optimae Latinitatis auctores ita loquutos, Plautum, Terentium, Catonem, Metellum, Senecam. Vocabulo autem *Dignus* vt plen-

„rumque ipse Cicero adiungat nomen (veluti *dignus laude, consulatu, luce*) ita alios sine adiuncto vti solere pro idoneo vel bono, vt *indigno* pro improbo: quod tamen „Cicero, vt et alii, reprehendat in Antonii edicto. Sed, „inquit, hoc ex odio in oratione illa Ciceronis, quam „quam negari non possit, quin cum adiuncto sit *vicitatus*. „Subiicit auctoritates ex ipso Cicerone, sine adiuncto re-  
 ate quandoque poni. Tertia decima Scip. Gentilis in Apologiam Appuleii: „*Facere contumeliam* non satis La- „tine dici adfirmat Cicero, eaque in re M. Antonium „exagitauit sed iniuste, vt alia plurima: vel, vt ego „existimo, lege quadam potius accusatoria, quam ex ani- „mi sententia. „ Quarta decima Andreæ Schotti in Cicerone a calumniis vindicato, seu lib. 5. Tullianarum Quae-  
 stionum cap. 7. „M. Fabius ita M. Antonii locum ac- „cepit, caeterique sunt infecuti, at melior eorum senten- „tia est, merito id exagittatum a Cicerone videri, quod „diceret: *Quam facit dignus*, pro qua afficitur *dignus*: „vt esset *contumeliam facere*, sicut *damnum, iacturam, flagitium, ruinam*, pro perpeti: sensitque Antonius „non putandam contumeliam, qua afficeretur, qui ea „dignus esset. *Quemadmodum* et ille apud Comicum „malèdicere se negat, qui ea diceret, quibus alter dignus „esset. „ Quinta decima Gasp. Scioppii in Hypoboly-  
 maeo: „*Facere contumeliam* in Antonio reprehendit Ci- „cero. Erasmus ait, vt non Latinum. Iulius Scaliger, „vt inpolitum et obsoletum. Atqui dixerat Antonius: „*Nulla* etc. id est, Ea non debet haberi contumelia, quam „patitur vir in dignitate ac magistratu constitutus: neque „terreri vir fortis debet minis aduersarii vel inimici. Ita- „que Cicero hoc ita ridet, etc. Reprehenditur ergo; „quod *facere contumeliam* pro pati dixerit, sicut *facere damnum, detrimentum, iacturam*. „ Idem in com-  
 mentario de Rheticarum exercitationum generibus: „In „Philippicis quoque Antonium notat Cicero, quod præ „nouandi studio ea subinde diceret, quae a nemine intel- „ligeren-

„Ligerentur: qualia sunt *Piissimus*, et *Dignus* pro eo, qui  
 „est in dignitate seu munere publico, et contumeliam fa-  
 „cere pro pati., Agmen cogit Claudius Salmasius ad Tre-  
 bellii Pollionis Triginta tyrannos: „*Vitam indignis ne-*  
 „*gare*, ita dictum, ut *beneficium indignis negare*, *dignis*  
 „*dare*. intelligendum enim *beneficio et vita*. Sic loquitur  
 „Plautus in Curculione: *Indignis* etc. Et in Truculento:  
 „*Dignis dant*. Simile est illud in vetere ac vulgari dicto:  
 „*Digna digni: sic Sarmentus habeat crassas compedes*. Sic  
 „alicubi Ouidius *indignum se mala multa perpeßsum esse*, di-  
 „cit, id est, immerentem et indignum illis malis, quae  
 „perpeſſus est. Eadem plane loquutio illa, qua vſus Anto-  
 „nius in edicto quodam, quaeque ab Cicerone reprehensa  
 „est: *an villa contumelia, quam facit dignus*. id est quam  
 „facit is, qui dignus illa contumelia est. Sensus enim hic  
 „erat Antonii, contumeliam, qua dignus afficitur, et quae  
 „digno fit, non esse contumeliam. Eadem loquutione et  
 „sententia Plautus plane dixit maledictum non esse, cum  
 „digno maledicitur. Sed illud Antonii extra communem  
 „loquendi vſum, quod *contumeliam facere* dixit pro con-  
 „tumelia affici: cui simile tamen est *damnum facere*, *ia-*  
 „*cturam facere* pro danno et iactura affici. Haec vul-  
 „go non intelligebant homines in illis literis primarii., „  
 Volunt igitur quidam, iniuria castigatum ab Cicerone An-  
 tonium, quidam recte, quidam partim iure, partim per  
 calumniam. Et mediorum alii, ne sic quidem adinifſum  
 ab eo *facere contumeliam*, vt accepere seniores recentio-  
 resque; alii sic quidem, sed non *avtrī rē pati contumeliam*. *Dignum* accipiunt plerique omnes, pro eo, qui  
 dignus est contumelia; nonnemo pro eo, qui est in digni-  
 tate. Alteram sententiam interpretantur, non timendas  
 esse iniamicorum minas. Nos non conuellemus illorum  
 opiniones, si cui eas sequi libitum, sed nostram prode-  
 mus, primo sensus Antonii eruendo, deinde ostendendo,  
 quid in verbis ita conceptis Cicero reprehendat. *Dignum*  
 igitur meo iudicio dixit Antonius, qui iure potest et debet.

Exem-

Exemplum est in eo, qui potestatem habet in aliquem, aut in eo, qui lacesitus respondet; vel graues iniurias persequitur. Herus quum Dauum vel Getam vocat *furciferum* aut *mastigiam*, nullam ei contumeliam infert. Sic ille rhetor: *Impudicitia in ingenuo crimen est, in seruo necessitas, in liberto officium.* Quasi in duobus posterius nominatis generibus  $\nu\beta\epsilon\varsigma$  non sit. Qui conuicium conuicio diluit, in eum actio iniuriarum non datur. Vespasianus pronuntiauit, non oportere maledici senatoribus, remaledici ciuale fasque esse. *Dignus* igitur hoc casu talis, qui iure et merito facit, qui excusatus facit, qui sine culpa facit, qui debet seu iure, seu irritatus, seu ob mores suos notos, seu quacumque de causa: quem decet licetque facere, quod si ab alio vel in aliud fieret, merito pro contumelia haberetur. Sic apud Senecam de ira, lib. 3. cap. 18. *Dignus erat Marius, qui illa pateretur, Sulla qui iuberet, Catilina qui faceret: sed indigna respublica, quae in corpus suum et hostium et vindicum gladios reciperet.* Debebat hoc Sulla facere ob crudellem animum, Catilina ob caetera scelera: decebat hoc eos opus. Valerius Maximus lib. 9. cap. 2: *Carthaginenses Atilium Regulum palpebris reseditis, machinae, in qua undique praecutiti stimuli eminebant, inclusum, vigilancia pariter et continuo tractu doloris necauerunt.* Tormenti genus haud dignum passo, auctoribus dignissimum. Frequentius *indignus* hac significatione, et praeiuit Terentius in Eunicho: *si ego digna hac contumelia sum maxime, at tu indignus, qui faceres tamen.* Si ego hoc merebar pati, attamen tu non debebas facere: non conueniebat personae tuae. Idem in Hecyra, a. 3. sc. 5. v. 27.

*Sed quando sese esse indignam deputat, matri meae Cui concedat, cuiusque mores toleret sua modestia, Neque alio pactio componi potest inter eas gratia, Segreganda aut mater a me est, Phidippe, aut Philumena. Vbi scribendum videtur: Quae concedat, (quod et Guedeto placuisse video) aut Cur concedat. Quando non videtur*

videtur ei faciendum, ut matri meae concedat: quando non putat sibi esse causam, cur matrem meam anteponat, curque eius mores sua modestia toleret. Cicero lib. 4. Tuscul. (c. 20.) *ad opem ferendam et calamitates hominum indignorum sublevandas.* Sallustius in Iugurth. (31, 18.) *non manu, neque vi, quod magis vos fecisse quam illos pati indignum est, verum quaestionibus.* Sic igitur ait Antonius: Ea non est contumelia, quam facit dignus, qui sic faceret: a quo nihil aliud erat exspectandum: qui debuit facere. Liuius de Ciceronis morte apud M. Senecam: *quae vere aestimanti minus indigna videri potuit, quod a victore inimico nihil crudelius passus erat, quam quod eiusdem fortunae compos ipse fecisset.* Dignus erat Antonius, qui Ciceronem occideret, vt pote capitallis hostis: itaque ex hac sententia Liuii (cui tamen saepe me indignatum fateor) non fuit saeuitia haec quam fecit dignus. Idem Liuius lib. 31. (c. 30.) *Neque se id queri, quod hostilia ab hoste passi forent: esse enim quaedam belli iura, quae ut facere, ita pati sit fas: sata exuri, dirui testa, praedas hominum pecorumque agi, misera magis, quam indigna patienti esse.* Iustinus lib. 14. (c. 4.) in oratione Eumenis: *Cernitis, milites, habitum et ornamenta ducis vestri, quae mihi non hostium quisquam imposuit: nam hoc etiam in solatio foret.* Cur? quia, phrasi Antonii, fecissent digni. Sic autem MSS. Vulgo abest praepositio: *hoc etiam solatio foret.* Sic Phaedrus (lib. 1.) fab. 9. *Lepus semianimis mortis in solatio.* Quod etiam vexant coniecturis, cum sit integerrimum. Viso, quod in solatio vel pro solatio esset: accepto hoc leuamento doloris, quod videbat insultantem modo sibi, eadem clade perire, dixit quod sequitur. [Aeschylus in Prometheus]

*πασχειν δὲ κακῶς*

*Ἐχθρὸν ὑπ' ἔχθρος, σὸν αἰτήσ.*

Apud Plutarchum post praelium ad Aegospotamos captus Philocles Lysandrum ἐκέλευσε μὴ κατηγορεῖν, ὃν σὸν εἰς δικασίης, ἀλλὰ νικῶντα πράττειν, ἀπερ ἀν νικηθεῖς

*Θεῖς ἔπασχεν]* Asdrubalis vxor ad Africanum minorem apud Appianum: Σοὶ μὲν ἡ νέμεσις, ὁ Παρθεῖς ἐπὶ γὰρ πολεμίων ἐργάτευσας. Hoc est, quod facis, facis dignus, ut hostis hostibus. Seneca l. 3. de ira, c. 24. *Amicus est? fecit, quod noluit. Inimicus est? fecit, quod debuit.* Cum Antonio dixisset: *fecit dignus.* Huic optime quadrat, quod sequitur: *neque timor, quem denuntiat inimicus.* Quia nempe iam ante nihil nisi timendum ab eo expectaui, siquidem sapui. Quicquid igitur denuntiet, non mihi nouum timorem iniicit, sed me cautiorem reddit. Etenim *ira, quae tegitur, nocet.* *Professa perdunt odia vindictae locum,* vt est apud Senecam. Caeterum Cicero nihil aliud reprehendit in his verbis quam insolentiam. Atque eam iure reprehendi quod certius argumentum est, quam quod in illis explicandis tot tantique viri dubio successu elaborarunt? Nisi enī haec esset noua et inusitata figura dicendi, quamobrem de illa intelligenda in hunc usque diem certaretur? Ipse quidem Tullius non céperit illam, an noluerit capere, certum non habeo dicere: sed videtur potius non cepisse. Nam quod rogat quid sit *facere contumeliam*, non exaudio, quasi id dici Latine nolit, sed quod, hic loci quid sit illud, primo aspectu sit obscurissimum. Porro notum est Horatii, (A.P. 25.) *dum breuis esse labore, Obscurus si, praesertim, si et ingenii species accedat.* Atque haec in genera vitiorum incidere etiam linguae peritisimos disertissimosque nemo ignorat. Non erat tam illiberaliter educatus Antonius, ut facile barbarissimum aut soloecisimum committeret. *Magnum virum et nobilis ingenii* appellat Seneca epist. 83. Exstat epistola eius ad Hirtium et Octauium, exstat ad ipsum Tullium, quibus paria exstant plura monumenta magnō emtiū velle. Caeterum id vitium, quod nos in Antonio ponimus, non evitasse illum Suetonius quoque testatur Oct. c. 81. *M. quidem Antonium, ut insanum, increpat, quasi ea scribentem, quae mirantur potius homines, quam intelligent.*

CAPVT

## C A P V T I X

*Terentio ter facula accensa.* Plauto scripta lectio adserita.  
*Eidem reddit a alibi vetus scri-* In Silio Italico versus infinitius  
*ptura. Calamitus.* Ouidius obelo confixus. Idem Silius  
*illustratus.* Fortasse, scilicet, emendatus. Nomadum tyran-  
*videlicet, ne de pol cum infiniti-* nus. Petronius tentatus. Ita  
*vo. Cicero bis defensus et Se-* fugias, ne praeter casam. Expe-  
*neca. Scilicet.* Illud scilicet. dit malos vel malis esse.

**N**otissimum est illud Terentii in Eunuchi a. 1. sc. 1.  
 (v. 35.)

*Sed ecca ipsa egreditur, nostri fundi calamitas:*  
*Nam quod nos capere oportet, haec intercipit.*

In quo vir haud vulgaris P. Nannius Donati interpretationem reprehendit, et nouam commentus est, quae falsa eruditio specie iamdudum multis blanditur. Rure sermonem hunc petitum non obscurum est. Ibi *calamitas* nata, yitjua in calamis siue culmis quassatis et infractis: quod quam plurimum caufetur grando, et sic colonum pauperet, tamen ipsa quam pestis queuis, priuum in frugibus, deinde et in aliis fortunis, hoc nomine signata est. Cato de re rust. cap. 142. *tu morbos visos inuisaque, vi-* duertatem, vastitudinemque, calamitates intemperiasque prohibeſſ. Cicero lib. 5. Tusculan. (c. 86.) *Vt quaestuosa mercatura, fructuosa aratio dicitur, non si altera semper omni damno, altera omni tempestatis calamitate vacet, sed si multo maiore ex parte effet in utraque felicitas.* Lib. 3. in Verrein: (c. 98.) *Annona pretium, nisi in calamitate fructuum, non habet.* Altera Agraria: (c. 29.) *Agri Campani vettigal, neque bellis infestum, nec fructibus varium, nec caelo ac loco calamitosum esse solet.* Seruius ad 1. Georg. (v. 150.) *Rubigo genus est uitii, quo culmi pereunt: quod rusticans calamitas dicitur.* Hinc *calamitosa tempestas* Ciceroni et in Legibus. Non negat tamen Nannius hanc *calamitatem* proprie vocari; sed censet huic notioni non congruere, quod sequitur: *grando enim, inquit, non*

*intercipit*, sed contundit ac demolitur: est autem *intercipere*, quum, quod alteri destinatum est, antequam ad eum perueniat, ab altero arripitur. Sed, o bone, hoc cauillari est: nam dum contundit, ac demolitur, *intercipit*: hoc est, cortumpit, absunit, auertit, et ad colonum peruenire non patitur. Quemadmodum capit, qui percipit ac fruitur: ita *intercipit*, qui intercedit siue vtendo siue abutendo, ne iustus dominus capiat. Nam *intercipere* est auertere, interuertere. Ouidius: (Met. 9, 122.) *nec res intercipe nostras.* Qui ab hoc ipso Terentio mutuatus videtur, aut certe ostendere, in interuerso quacumque clade prouentu frugum, sic vulgo loqui solitos, lib. 8. (292.) de apro Calydonio:

*Et modo crescentes segetes proculat in herba;  
Nunc matura metit fleturi vota coloni,  
Et Cererem in spicis intercipit.*

Aliquando, inquit, vastat frumenta in herbis: aliquando depascitur iam graues et messi propinquas aristas, eo molestiore damno, quo proprius spem percipiendi agricola venerat. Tunc matura sunt vota coloni, quum Ceres in spicis. Rursus lib. 15. (113.) in concione Pythagorae:

*Longius inde nefas abiit, et prima putatur  
Hostia sus meruisse mori, quia semina pando  
Eruerat rostro spemque interceperat anni.*

Vanum est igitur argumentum, quo Donatum oppugnat Nannius. Ipse autem quid adferit? Apud Theocritum Idyllo 10. (18.) puella rustica vocatur καλαμαῖα, incertum, utrum ob corporis filum, an propter mores: sunt autem locustae inimicae frugibus: ergo Terentius calamitatis nomine intelligit locustam. Sane et locustae immani turba inuidentes sunt calamitas: non tamen ex etymo vocabuli: sed ut complectitur omnem in cultis cladem: inter quas haec infrequentior: ut rarius credibile sit eas potissimum intelligi. In Hecyra 2. 3. sc. 1. (v. 32.)

*Itidem*

*Ridem mulieres sunt ferme, ut pueri, leui sententia.*

*Fortasse unum aliquod verbū inter eas iram hanc conciuērit.*

Ad quae sic Georgius Fabricius: „Haec lectio nihil obscuri  
„habet, nec a vetustis discrepat. Interpretes tamen duo  
„legunt non conciuērit, sed conciūsse. Alterius verba  
„sunt: *Veteres infinitiuo modo adiungebant Fortasse.*

„Sic Plautus: *Fortasse te amari suspicauere.* Sed jet  
„hoc exemplum in Plautinis Conoediis non legi-  
„tur, et sententiae, quo minus perficiatur, aliquid deerit,  
„si illorum lectionem amplectare. Lectoris tamen ia-  
„diciūm esse volo, non meum.” Sic optimus Fabricius.

Ego vero prorsus ita scripsisse Terentium autumo, ut anti-  
qui interpretes legere, modo literam expungas, et facias  
*conciūsse*: nec quicquam sententiae deerit. Verba Donati  
sunt corrupta: *Sic Plautus: Fortasse te amare suspicauere.*

*Legendū, suspicari.* Et intelligendum, fortasse te  
amare suspicatur, vel, fortassis tu amare suspicaris. Hac-  
tenus fāna et egregia Donati est obseruatio. Dudum mo-  
nuerunt vīti docti, et inter primos, Ianus Mellerus Pal-  
merius, his tribus, *Fortasse, Scilicet, Videlicet*, apud  
veteres solita fuisse addi verba infinitiuia. Si, quod con-  
seruauit Donatus, ipso in Plauto exemplum intercidit, non  
periit, quod est in Mercatore a. 4. sc. 4. (v. 43.) *Fortasse*  
*te istum mirari coquum,* Quod venit, atque haec attulit.

Poenulo a. 5. sc. 2. (v. 44.) *Fortasse medicos nos esse arbi-*  
*trarier.* Truculento a. 3. sc. 2. (v. 12.) *Paraſitum te for-*  
*tasse dicere.* Adiungunt Aedepol et Certe: illud auctore  
Plauto, hoc Petronio. Prius fero: nam quae caeteris  
hanc facultatem dat ratio, ut huius modi et inclinationis  
verbū admittant, in illo par est; in altero minime. *Sci-*  
*licet, Videlicet*, dicuntur ex *Scire licet*, quibus integris  
Lucetius Liuiusque vtuntur, et *Videre licet*. Possent vi-  
deri proprius arcessi ab imperatiuis, *sci, licet, vide, licet.*

Et hoc sensu apud Ciceronem lib. 9. Famil. epist. 6. *Est*  
*igitur aduentus, scilicet, Caesaris in exspectatione: ne-*  
*que tu id ignoras.* Sic omnes integri MSS. Editores pri-

mum oiniserunt particulam. Postea Victorius: „*Nos ar-  
 bitrati sumus hanc vocem, Caesaris, vacare: manife-  
 stius autem supervacaneam esse docent vetustiores codi-  
 ces, in quibus est scilicet *Caesaris*, ut plane perspiciat  
 fuisse olim expositionem declaracionemque verbi illius  
 aduentus... Persuasit omnibus. Nimirum accepérunt  
 particulam, ut nunc vulgo visitatur explicandi gratia. At  
 inens Ciceronis erat: Hoc igitur scito, vel hoc scias licet,  
 aduentus *Caesaris* in exspectatione est. Atque ideo lepidius  
 additur: *neque tu id ignoras*. Confirmat, quod pree-  
 dit: *si quid esset, quod putarem te scire oportere*. Sic  
 eodem libro epist. 21. *Priuatas causas, et eas tenues,*  
*agimus subtilius; capit is aut famae, scilicet, ornatus*.  
 Seneca lib. 6. nat. quaest. cap. 18. *Vbi illum extrinsecus*  
*superueniens causa sollicitat, compellitque et in arcum*  
*agit, scilicet, adhuc cedit tantum, et vagatur*. Hic  
 Opsopaeus delet particulam, tanquam scholasticae annota-  
 tionis, me haudquaque subscribente. Sed et pluribus,  
 non yni semper, dicuntur, et simillimum *Ilicet* pro ire  
 licet sumi euidens est ex illo Plauti in Captiuis: (3, 1, 9.)  
*Ilicet parafitae arti in maximam malam cruxem*. Hanc  
 tamen rationem huius loquendi generis esse, negat sibi  
 probari Palmerius, et obiectat *ta Fortasse*. Verum, ut  
 dicebam, huic quoque vocabulo tacita vis inest finiti verbi:  
 nam *fortasse* est corruptum ex *fortassis*: hoc autem ex  
 forte an sit. Haec tres voces quum saepe sic iungerentur,  
 in unum coaluerunt mutatis nonnullis literis *euφωνίας*  
*χρέων*: ut *nudiustertius*, pro, nunc dies est tertius. Ap-  
 paret ex proximis: *forfit*, pro *fors fit*, et *forfitan*, pro  
*fors fit an*. Ergo quod infinitiuus istis particulis addi-  
 tur, ex inclusa potestate finiti fieri verbi est putandum.  
 Nec verbum tantum, sed et casum verbi admittere eas  
 scilicet. Cicero ad Q. Fratrem lib. 2. epist. 8. *Vale mi-  
 optime et optatissime frater, et aduola. Idem te nostri  
 rogant pueri. Illud scilicet: coenabis, cum veneris*. Sic  
 eniū distinguendum. Quid autem *illud?* ait vir doctus.  
 „Non*

„Non adfunt nobis scripti libri, ad quos confugere possimus: adeſt vero audacia coniectandi. Suspicio, *In ludo scilicet*, hoc eſt, apud eos in communi conclavi.,, Atque hinc exſtruit obſeruationem iſigneim, ſolitos ambos patres fratresque in ludo pueroruim interdum coenitare, ut eis lubentioribus ad literas diſcendas exinde vterentur, ſuauitate paternae conuerſationis motis. Haec fucata et inatia. Sententia Ciceronis haec eſt: veni: hoc rogamus ego et Cicerones. vbi veneris, aduentoria tibi dabitur. *Illud scilicet*, valet, illud ſcias vel cognoscas licet, vel, illud ſci, licet. Plautus Aſinaria a. 3. ſc. 3. (v. 9.) *Videlicet Solonem, Leges ut conſcribat, quibus ſe populus teat.* Ita enim Mſs. et vana eſt religio Gruteri, retinentis editum, *Solon eſt.* Neque obſtat dictis τὸ Fortaffean: nam qui ſic loqui coeperrunt, diſſimulata vi, quam vocula *Fortaffe* habet ab origine ſua, ex ſono ei vſu tanquam ſimplex aduerbiuim, non tanquam ex tribus partibus (nominis, aduerbio, verbo) conſtantem formulam, eam conſiderant: quaſi tantum eſſet forte, et ita finixerunt fortaffean, ut *forfean* vel *forsan*. Eodem modo tractarunt *scilicet ac videlicet*, qui infinitiuos eis adiungere defierunt. Vidiſt et huius aliquid Palmerius, ſed, quid de illo dicent, ait, in Aſinaria a. 3. ſc. 2. (v. 34.)

*Aedepol ſenem Demaenetur lepidum fuiffe nobis.*

Conceduntque illi prope modum ſuimmi viri, cauſam ex origine vocis haud adferri poſſe. Poteſt tamen, ut mihi videtur: nam *Aedepol* quid eſt aliud quam, Aedem Pollucis teſtor, ſiue iuro? per aedem Pollucis iuro? Neque ſecus in aliis iurandi formulis verbum intelligitur; *Aecaſtor, Mehercules, Mediusfidius, Ex animi mei ſententia.* Ab illo igitur verbo infinitiuus apud Plautum pendet. Quod ſi non eſſet, dicerem orationem eſſe admirantis. Ut in Adelphis: (1, 1, 13.)

*Vah, quemquamne hominem in animo iſtituere aut*

*Parare fibi, quod fit carius quam ipſe eſt fibi?*

Et sic alibi: notauimusque supra similia in Iustino. Videor et deprehendisse in Silio Italico lib. II. versu 31.

"Capuaene furorem  
Quem Senonum genti placuisse et Dardana ab ortu  
Moenia barbarico nondum sociata tyranno?  
Quisquam mutato tantum nunc tempore credat."

„Vbi et alia difficultas. Vox *nondum*, scribit vir doctus, „aliquid monstri alere nobis suspecta est. Et forte melius „*demum* scribas. Fuit, cum audacior iuuenta reponere „*velleim, dominum fortita tyranno:* quae lectio esset satis „*concinna*, nisi plusculum a literis recederet.,, Sic ille. Certe monstrum alit, sed leuiter expiandum: *barbarico Nomadum sociata tyranno*. Hoc est, Hannibali. Sed vltimum verbum, qui languor et sopor est ipse, atque enervem reddit iratam admirationem, si persuadere possim *ὑποθοληματικόν* esse, cancellauerim libens. At de τῷ Certo non aduentior viris doctis. Obducunt Petronium: (c. 2.) *Et ne Poëtas ad testimonium eitem, certe neque Platona neque Demosthenem ad hoc genus exercitationis accessisse.* Ita dictitant in primis editionibus et pluribus MSS. legi: Sed haec verba aut defecta aut corrupta sunt. Quare, nisi sedeat admittere coniecturam Turnebi, adiicientis *video* ex scriptura Memmiorum codicis, et ideo, malim omnino: *scito neque Platona.* Nam hoc Petronianum: (c. 110.) *scito a me in nauem tuam esse perductum: scito iam capitis persiste partem: quo scumque homines in hac urbe videritis, sciote in duas partes esse diuisos.* Ut et, *Scires.* Erit forsitan, qui in Terentio legem carminis a nobis exiget. Huic satisfaciemus scribendo, ut dictum, *concisso*; in primis vero verbis, *Fortasse unum aliquod*, vocales non liquefaciendo, sed seruando integras more Graecorum. Ita plenum habebis octonarium *ὑπέρμετρον*: syllaba quippe ultima ad sequentem versum pertinet, qui incipit, *Abi Parmeno.* Celeberrimum apud eundem Terentium proverbiū est: *Ita fugias, ne praeter casam:* cuius neque originem neque

que sensum satis explorasse adhuc docti viri videntur.  
Verba sunt in Phormione a. 5. sc. 2. (v. 3.)

*Nostrapte culpa facimus, ut malos expediat esse,  
Dum nimium dici nos bonos studemus et benignos.  
Ita fugias, ne praeter casam, quod aiunt.*

Donatus ita interpretatur: *Ne praeter casam tuam quae  
sit tibi tutissimum receptaculum. Aut, ubi custodiri magis  
et prehendi fur et multari verberibus potest. Aut verbum  
erat ipius custodis furem exagitantis et interea prohiben-  
tis, ne ante casam transeat, ne in praetereundo etiam inde  
aliquid auferat.* Queritur senex, se dum auari infaniam  
fugeret, in stulti reprehensionem incidisse. Def. Erasmus  
leuiter conquestus de tam incerta et varia diuinatione, pri-  
mam ait sibi magis arridere: quosdam enim calore fu-  
giendi etiam ea praetecurrere, ubi commode poterant  
quiescere. Palmerius legit, *praeter casam*: neque de fu-  
ribus locum accipiendum, sed de seruis fugitiuis: quos  
prouerbio hoc monitos, ne ita fugerent, ut casam relin-  
querent, neu sine viatico abirent. Salmasius ad Solinum,  
*ne praeter casam*, id est, ne longe a casa. Guidetus agno-  
scens locum implicitum et obscurum et a nemine explana-  
tum, sic accipit: quod in rebus inedium est tenendum,  
neque ab eo discedendum: excessus enim a medio remo-  
tos non esse tutos: quemadmodum cum fugiinus, longius  
a domicilio evagari non expedire, ut communis illuc sit  
receptus. At mihi videtur ex secunda interpretatione  
Donati et parte sententiae Palmerii verum constare. Pro-  
verbium est rusticum, inter ergastula natum: quod duo  
vocabula indicant, *Fugere*, et *Casa*: hanc enim ruri, illud  
seruorum fugitiuorum intelligimus. Qui fugiebant, vt  
id caute ac tutius facerent, ex remotis plerunque et ul-  
timis agri partibus prinsulum se in pedes coniiciebant, ubi  
a nemine obseruarentur. At casam seu villam praeterire  
velle, qui fugam pararet, erat hominis de corio et capite  
suo ludentis. Quid enim poterat exspectare, nisi vt aut

domini aut villici aut alicuius obuersantium familiarium veniret in manus, et manifesta in noxa teneretur? Proprie igitur hoc consilium fugitio datur, si fugam medietetur, ita eam instituat, vt casa domini non sit praetereunda, ne vitans seruitutem, aerumnam, compedes, incidat in supplicium, stigmata, crurifragium. Et pertinet ad omnes, qui monendi sunt, ne leuius incommodum et onus grauati, in tristiora et duriora praecipitent. Itaque senex Comicus, vt Phryx, sero sapiens, increpat rem ab se se aetam, qui metu calumniae et falsarum litium illum, a quo iniuria affectus erat, pecunia donarat. Qui praeter casam fugit, videtur se prodere ac velle capi: qui iniuria accepta forum vitat numinos numerando, et praesentem iacturam facit, et alteram iniuriam invitat. Ita nuptias et lites et Phormionem fugere debebamus, ne nos vltro maiori malo multaremus. Nec tolero explicationem Guideti; *Nostrapte culpa facimus, ut malos expeditat esse*, id est, vt facilitatis et largitatis nostrae nos poeniteat, et expeditat esse *malos*, hoc est, difficiles, tenaces, parcos. Immo, vt expeditat malis, *esse eos malos*; vt improbitas illis lucro sit atque utilitati. Nam qui iniuriam accepit, et ob eam demendam vltro aliquid largitur, dum de iure suo decedit, neque id acerbe exsequitur, eoque se bonum praeferat et benignum, facit, vt illi, qui erga eum malus fuit, conducat malo fuisse. Quod si quis preferat, *malis expeditat esse*, quod in Ms. a manu prima se reperisse testatur CL. Boeclerus, et sua opera et venustis Guideti commentariis editis praclare de Latino Menandro meritus, haud multum contra contenderim.

## C A P V T X

*Tacitus sparsum luce perfunsus et defensus. Precanda modestia. Ciceroni reddit a vetus scriptura. Pompeius, quam vellet, iniquus, iustus, poterat esse impune. Nosse inter se milles et fiduciam habere debet,*

*qui ad res magnas sit usui. Seiani praesidia ad imperium affectandum per milites. Credere. Credit a fama. Metus in aliquem. Fides in victores viatosque.*

**V**erba Taciti sunt in 4. Annal. vbi ponit indignantem Drusum ob potentiam Seiani, cap. 7. *precandam post haec modestiam, ut contentus esset.* Quae ita accipiunt docti viri, quasi Modestia inter Deas censeretur. Eo sensu nihil mihi videtur frigidius. Poëtarum est, fingere numina, quae non sunt; non historicorum. *Precanda modestia* est, quae iuberi non potest, sed rogari debet. Post haec atque talia eo ait euectum Seianum, uti non imperari ei amplius modestia possit, sed rogare necesse habeat eum, qui velit continere et efficere ut contentus fit, intraque illum modum consistat. Ita de Pompeio Cicero lib. 2. de fin. c. 13. *Sed finge non solum callidum eum, qui aliquid improbe faciat, verum etiam praepotentem: ut M. Crassus fuit, qui tamen solebat uti suo bono: ut hodie est noster Pompeius, cui recte facienti gratia est habenda; esse enim, quam vellet, iniquus, iustus, poterat impunis.* Sic Gruterus, sic nos in bonae fidei membranis legimus. Nec mirandum, quod dicit etiam posse iustum esse impune. nam incident tempora, quibus impune non licet esse iustis. Numquid Aristidi licuit? Praeterea *iniquus, iustus,* non tantum possunt accipi de summa improbitate et iustitia, sed etiam de malevolentia et benevolentia in certas personas. Ut Cicero in lib. 1. epist. 4. *Eo die acerbum habuimus Curionem, Bibulum multo iustiorem.* Pompeius et Seianus haec tenus pares: precanda eorum modestia erat, ut contenti essent: et recte facientibus gratia erat habenda. Vel potius, *precandam post haec a diis, quos veros putabant, illi modestiam.* rogandos deos, ut hanc

illi darent. abiit enim id e potestate nostra. Tale est apud M. Senecam: *Vt salua prouincia sit, optemus meretrici bonam mentem.* Tale Medeae apud Ouidium lib. 7. (v.37.) *quamquam non ista precanda, sed facienda mihi.* Hic addit, quod Tacitus vult intelligi: precandam, quia manu facere nemo queat. Cicero lib. I. Famili. epist. 8. *Communitata est tota ratio senatus, iudiciorum, rexitotius publicas: otium nobis exoptandum est.* Significat nimurum, se et alios, qui debebant, id praestare non posse. Plato lib. 6. de Legibus: διὸ τῷ τῇ κλήρῳ Ἰωαννί αὐτάγκη προσχεῖσσαθαι, δυσκολίας τῶν πολλῶν ἔνεσται, Θεοὶ καὶ αὐτοὶ θῆν τυχὴν καὶ τότε ἐν ἐυχαῖς ἐπικαλεμένες, αἴπορθεν αὐτὸς τὸν κλῆρον πρὸς τὸ δικαιότατον. *Precari autem tam dicimus rem ad diis alicui, quam deos aliquid aut pro aliquo.* Lib. 4. (c.39.) *Neque fulgorem honorum unquam precatum.* Lib. 12. (c.65.) *amplecti Britannicum, robur actatis quam matutinum precari.* Seianus autem non iam tantum Caesaris gratia; sed etiam sua vi potens: intendebat enim praefecture vim antea modicam, dispersas per urbem cohortes una in castra conducendo: *ut simul imperia acciperent, numeroque et robore et visu inter se fiducia ipsis, metus in caeteros crederetur.* Qui locus infamior eruditorum coniecturis ac naufragiis aut coeli ruinis sunt Acroceraunia. Quod si nos quoque, tutius hercle offendemus, qui nihil mutari patimur. Illi cresceret, crearetur, dederetur vel dederetur, cedetur, metus et terror ederetur supponunt. Alii hanc singunt sententiam: quasi Seianus cohortes una in castra conducendo Tiberium ipsum ac populum Ro. decipere cogitauerit, ea specie, ut illam militum coniunctionem ad ipsorum fiduciam et caeterorum metum crederent. Mihi quid videatur, exponam paullo largius ac mos noster est. Ad ea, quae militum manu ac ministerio patranda, omnino necessarium est, ut ipsi inter se aiment, fidique sint, ac de alterius studiis et animo optimam quisque fiduciam imbiberit. Is deinceps fortiter facere pro omnibus non detrectat, qui singu-

singulos de se bene sentire, proque se pericula subire patatos esse existimat. Affectus autem ille et communis veluti sensus unusque totius corporis animus coalescit maxime videndo, noscendo inuicem, robur et audaciam cuiusque experiundo. Vnde illud, quod Hirtius de Caesariano milite Alexandriae praedicat: suum quisque contubernalem, amicum, notum prosequens fuit obtestatus, ne suam atque omnium falleret opinionem, quorum iudicio delectus ad pugnam proficeretur. Appianus lib. 4. ἐμφυλίον τε ἐπήχθη μέγας, καὶ οἱ σρατηγοὶ μετὰ τῶν αὐτὸς τῆς Βελῆς μόνων ἐσ αὐτὸς εἰναέραντες· οὐ δὲ σρατὸς αὐτῶν ὅτε ἴδιος καὶ συμμαχοὶ κατώ περισάντες, ἥδοντα ἐνθύς ἐπὶ τῇ ὄψει τῷ πλήθεις αἰλῆλων ἐκάτεροι, Ἰχυροτάτη σφίσι Φανέστη· καὶ θάρσος ἦν αἱμφοτέροις αὐτίκα καὶ ἐλπὶς ἰχυρὰ τοσῶν σρατηγῶν. Egregia in hoc maiorum nostrorum prudentia, de quibus Tacitus: (de Mor. Germ. 7.) *Quodque praecipuum fortitudinis incitamentum est, non casus nec fortuita congregatio turmam aut cuneum facit, sed familiae et propinquitates.* At contra Luius de Misucio bello Ligustico testatur, eum in aciem prodire non ausum nouo milite et ex multis hominum generibus collecto, necdum satis noto inter se, ut fidere alii possent, lib. 35. (c. 3.) Et Pompeius apud Ciceronem queritur, se eorum, quos secum habeat, militum voluntati nondum satis confidere, ut de fortunis omnibus reipublicae dimicet. Quare qui militum studiis imperium affectat, duo ipsis ante persuadeat necesse est: prius, ut exploratum habeant, tantam vim suam, tantum momentum esse, sic inter se posse illos fidere fibi, ut imperium transferre valeant: dein ut ita sint erga ducenti animati, ut quod possint, velint. Quae duo astute sperauit se prouisurum Seianus, condicendo primum in una castra militem, ut se circumspiceret et numeraret, mox etiam ambiendo. Et vtrumque hoc, ut perniciosum reipublicae, prohibuere sapientes imperatores. Afinius Pollio ad Senatum scribit,

cum

cum legio eius quaedam magnis promissis ab Antonio sollicitaretur, se eam incitatissimam licet aegre tamen retinuisse, nec potuisse retinere, si uno loco habuisset, Lib. 10. fam. Cic. Ep. 32. Plerumque enim frequentiam contemplatus miles suam a disciplina descidit; et quod cogere se posse putat, rogare non sustinet, Velleii verbis. (lib. 2, 81.) Ad quam rem saluberrimum est discretos esse exercitus, et nec vitiis nec viribus misceri, vt vere Tacitus lib. 1. Hist. Quare et Domitianus geminari legionum castra prohibuit, nec plus quam mille numeros a quoquam ad signa deponi: quod L. Antonius apud duarum legionum hiberna res nouas moliens fiduciam cepisse ex depositorum suinna videbatur. De ambitione, notum est, quomodo Sulla exercitum, quem in Asia ductauerat, quo sibi fidum faceret, contra morem maiorum luxuriose nimisque liberaliter habuerit. Et hinc inter grauissimas Pisonis accusationes, quod rerum nouarum studio vulgus militum per licentiam et sociorum iniuriam eousque corrupisset, vt parvus legionum a deterrimis appellaretur, in 4. Annalium. Cumque Gallio post caedem Seiani censuisset, vt Praetoriani actis stipendiis ius apiscerentur in quatuordecim sedendi, violenter a Tiberio increpitus est, quasi discordiam et seditionem vt fatelles Seiani quaereret. Refert Diodorus Siculus lib. 2. constituisse Ninyam, vt quotannis mutantur exercitus ad portas, οὐαὶ περὶ τὴν καλῶς γνωσθῆναι τὰς σφατηγύες καὶ τὰς αἴθες ἀπάντας ὑπὸ ἄλλων, εἰς τὴν ιδίαν ἔκαστος χωρίηται πατρίδα. Quid ita? οὐ γὰρ πολὺς χρόνος τὰς σφατείας ἐμπεριάντε τῶν κατὰ τὸν πόλεμον καὶ Φρόντιος τοῖς ἡγεμοσι περιήνοι, καὶ τὸ μὲν πλεῖστον αὐθομᾶς παρέχεται πρὸς ἀπόσασιν καὶ συνωμοσίαν κατὰ τῶν ἡγεμένων. De priore ergo quod memoratum est, loquitur Tacitus, cum dicit illum conduxisse milites, vt numero, robore visuque inter se fiducia ipsis, metus in caeteros credetur. *Credore verbum est efficax* Tacito, plus quam opinari

opinari aut existimare: exploratissimum vero et indubitatum habere: πληροφορεῖσθαι. Ut credita fama lib. 4. Hist. cap. 35. quod opponitur ambiguae aut incerto auctore iactatae. idque perperam Rhenanus et Lipsius mutare aggressi. Credere fiduciam inter se dicuntur, (Tac. Hist. 4, 2.) qui certissimis experimentis velut vadibus interpositis sciunt, quantum de suis commilitonibus, de eorum voluntate et robore ipsis sit fidendum. Ut crederetur ipsis inter se fiducia, ίνα πληροφορῶνται, Martialis verbis est, ut sibi crederent de fiducia mutua. Ex illo:

*Quod tibi de sancta credis pietate tuorum.*

Hoc credere per fiduciae vocem effert auctor in vita Agricolae: (c. 3.) nec spem modo aut votum securitas publica, sed ipsis voti fiduciam ac robur assumserit. i. πληροφορίας. Pro eodem vera fides lib. 3. Histor. cap. 61. Nec villa apud Vitellianos flagiti poena: et praenius defectorum vera fides, ac reliquum perfidiae certamen. id est, et praemia defectorum credebantur. iamque non ambiguum erat praemium manere defectores. Non debebant suspectum reddere hunc locum docti viri, nedum inutare, Seneca, etsi in alia re, epist. 95. *Duas res plurimum roboris animo dant, fides veri et fiduciae.* Utramque admonitio facit: nam et creditur illi, et cum creditum est, magnos animus spiritus concipit ac fiducia impletur. Credere ex se metum in caeteros, est persuasissime sibi firmis argumentis, se metui ab caeteris. Metus in eum, qui metuit: hic enim terminus est ad quem. Metus ex eo, qui timetur: hic terminus a quo. Lib. II. Annal. (c. 20.) metus ex imperatore, contemtio ex barbaris. Et eodem libro: (c. 8.) qui necem fratri Artabano coniugique ac filio eius preparauerat, unde metus eius in caeteros. Lib. 2. Histor. cap. 7. cum in vinctores victosque nunquam solida fides coalesceret. Sollicitant Agricola, Lipsius, Pichena. Frustra. Quum inter duos fides nascitur, mutuum

tuum faciunt vterque. hoc est in hoc exemplo, coalescit vincentium fides in victos, et victorum fides in vincentes. Accipiendum igitur illud quasi dictum esset: cum in victores ex victis inque victos ex victoribus nunquam solida fides coalesceret. Frontinus lib. 1. cap. 10. Strategem. *cum sciret dissociatum armis ciuilibus populum Romanum, neque tamen tentandum arbitraretur, quia externo bello posset concordia in ciues coalescere.* Tacitus. 1. Ann. (c. 55.) *spes incesserat diffidendi hostem, Arminium ac Segestem.* Ista autem duo coniungit etiam auctor lib. 2. Hist. (c. 66.) *Et praelium atrox ars effet, ni duae praetoriae cohortes causam quartadecimanorum secutae his fiduciam et metum Batauis fecissent.* Sensus igitur hic est: vt iuncti cum noscerent se, circumspicerent, numerarent, robur aestimarent; fidere discerent sibi inter se, deque hac fiducia non bene sperarent modo, aut opinarentur, sed eam crederent, haberent persuasissimam, haberent certam eius fidem, πληροφοριαν. Similiter in caeteros esse ex se metum non suspicarentur tantum, sed scirent, atque ipsi animo suo ceu testatum et cognitum firmarent. Eam namque si mentein accipissent, non dubium foret, quin peruidenter imperii arcanum, principem esse quem illi vellent, esse non posse quem illi nollent. Atque haec tenus prius fulcrum nouarum rerum, quas moliebatur per milites Seianus. Sequitur mox alterum: *Vt perfecta sunt castra, invenire paullatim militares animos adeundo, appellando: simul centuriones ac tribunos ipse diligere etc.* Videant eruditiores, an adhuc aliquid difficultatis haereat. ego, non admodum puto.

## CAPVT XI

*Petronius pluribus locis explicatus, et correctus. Liberae pontum iubae. Hostile ac mite nobile lignum. Maculæ citri. Plinius illustratus. Porphyrites marmor. Maculis vilius aurum. Turbare censem. Stygi gemina moree Philippi. Flu-*

*mina, non morientia per notas ripas, ibant passim unga. Coelum sedisse. Vetitus bellare Caesar. Operae mercedibus emtae. Nouerca quibus patria. Delphicus ales, cornu. Manilius tentatus. M. Valerii Corvi commilito Phoebus in alite.*

**P**etronius in halosi Troiae, de anguibris: (c. 89.) *Liberae pontum iubae Consentunt luminibus. Scaliger legit: liberae mento. Alii mirifico versus genere: portum iubae Conscendunt: aut nescio quid de ponte explicant. Gonsalius: liberae ponto. quomodo tamen olim in Catalectis edidit Scaliger. Scribe: liberae pontum iubae, vsitatissima Poëtis figura Grammatica. Liberae pontum quod ad pontum, exstantes ponto. Iubae illorum serpentium alte prominentes super mare consentunt luminibus, id est, respondent sibi et contueniunt, idem faciunt, idemque valent, non differunt. Sequitur: igneum iubar Incendit aequor. De bello ciuiti, versu 27.*

*ecce Afis eruta terris  
Citrea mensa, greges seruorum ostrumque renidens  
Ponitur ac maculis imitatur vilibus aurum.  
Quae turbant censem, hostile ac male nobile lignum  
Turba sepulta mero circumuenit.*

*Hostile lignum* videoas vbique explicari peregrinum, quium simpliciter sit ex hostium populi Romani terris adportatum. Ut apud Senecam epist. 150 *exquisitos colores, et vestes ultra non tantum nostrum, sed ultra finem hostium aduectas.* Bourdelotius legit: *ac maculis minitatur vilibus auro:* intelligit autem lignum reticulatum, de quo Seneca in epistolis et Plinius lib. 33. cap. 12. Mihi non succurrit apud vtrumuis ligni reticulati mentionem fieri: *sed*

sed *dicyotheon reticulatum strucutum* lapidum in parietibus legi apud Plinium lib. 36. cap. 22. quae non est huius loci. Nec facile assequare, quomodo quod vile est, auro minetur. Hispanus interpres vir eruditus desultioris Criticos vocat, qui maculas citri a Petronio intelligi putauerunt. Sed qui illi possent aliter? quum proprium hoc vocabulum ligni et marmorum varietatibus. Seneca epist. 114. *ingentium maculae columnarum.* Plinius lib. 36. cap. 6. *vericolores maculis et coloribus commendari.* cap. 7. *haec maculas diuerso modo colligunt.* Lib. 16. cap. 43. *Mediaque pars arborum crispior, et quo propior radici minoribus magisque flexilibus maculis.* Et de ipso citro lib. 13. cap. 15. *maculae discolores.* Seneca de tranquill. cap. 1. *mensa varietate macularum conspicua.* Tertullianus de Pallio: (c. 5. p. 31. ed. Salm. et pag. 56.) *quantis facultatibus aestimauere maculas?* Quaerit quae conuenientia sit macularum citri cum colore auri. Atqui docuerat id Plinius: *Summa vero omnium gratia in colore. hic maxime mulsi placet; suis refulgens venis.* Ipse maculas intelligit clavos, stellulas aut palinas, quae tanquam emblemata vestibus insuerentur infererenturue: eas maculas accipiendas hic pro clavis purpurae, quibus mensa insterneretur. Sed aduersus hoc sufficit, *maculas* pro clavis Latine non dici. Nec vero purpureae mappae auro clavatae *imitabantur aurum vilibus maculis vel bracteis;* sed vere aureos et pretiosos clavos habebant. Aliunde hoc notum; ne necesse sit ex Plinii lib. 36. cap. 1. ubi nihil tale est, doceri: *Hoc Claudi principatu inuentum: Neronis vero, maculas, quae non essent in crustis, inferendo unitatem variare: ut ouatus esset Numidicus, ut purpura distingueretur Synnadicus, qualiter illos nasci optarent deliciae.* Hoc exaudit, quasi diceretur Numidicum marmor ouatis figuris tantum fuisse distinctum; Synnadicum vero multiplici forma, ut purpura nimirum distinguebatur, variari solitum. Nihil eiusmodi ex Plinio agnosco, nam quum ait *VT PVRPVRA, TO VT non*  
pro

pro aduerbio similitudinis, sed pro coniunctione posuit per elegantiam repetita: *purpuram*, autem non pro stragulo purpureo, sed pro porphyrite lapide, quo de lib. 37. cap. 7. et hoc inserto ostendit Synnada variatam. Etsi enim et nativas purpureas notas haberet marmor Synnadicum, alabastrite simile lapidi; tamen hae non sufficere delicate illis, nisi mera, et quibus ipsi partibus conuenientius contra naturam iudicabant, purpura insulciretur. Origo erroris Gonsalio fuit, quod incommodè hæc *maculae* referrentur ad *citream mensam*, cum proximum esset *ostrum renidens*, et praeterea interiecti *greges seruorum*. Haec res habet difficultatem. Verum hinc colligere debebas non *maculas* esse claves purpurae, sed aliquid in ordine horum versuum esse turbatum, et *maculas* has, quum non possint esse nisi citrei orbis, eo reponendas, ut com mode illi adiungi possint. Id consequemur, si scribemus:

*Ponit ac maculis imitatur vilius aurum  
Citrea mensa. greges seruorum. ostrumque renidens.  
Quae turbant censem. hostile ac male nobile lignum  
Turba sepulta mero circumuenit.*

*Vilius aurum*, quia præ his aurum contemnitur, quo impenso illæ parantur. Seneca lib. 7. de benef. cap. 9. *menses et aestimatum lignum senatoris censu, eo pretiosus, quo illud in phrygi nodos arboris infelicitas torfit*. Mensas ponunt e citro, cuius præ maculis flauum aurum imitantibus ipsum aurum contemnunt: greges seruorum trahunt: lechi purpureis stragulis. Haec sunt, quae faciunt possessores conturbare. Id enim, *Quae turbant censem*. Nec cum Lipsio malim: *mutatur vilibus aurum Quae, vel Quod censem trahat. hoc sterile et male*. Non *censem*, quasi integratatem iudicioi, aut *censem*, tanquam *conturbatores* dicantur prodigi, quia conturbatio magni acerui sit ieiunctio; opes autem aggerare, coacer-

## OBSERVATIONVM

vare, frequens sit phrasis, vt somniat Barthius lib. 23.  
Aduers. cap. 2. *Inimico conturbator*, qui non expedit rationes. quod millies aliis notatum. Petronius in eodem carmine versu 110.

*Cerno equidem gemina iam stratos morte Philippos.*

Video doctissimis viris placere: *geminus iam strigos Marte.* Gonstalius vulgatum retinet, sed *geminam mortem* interpretatur Cassii et Brati, qui duo magni duees ad Philippos sibi mortem concuerunt. Sed nec mutari quidquam velim: *mortem enim pro occidente vel strage dictam etiam exquisite censeo, cum, vt ait Statius, populis mors una venit.* Lucanus lib. 2. (v. 193.)

*vidit Fortuna colonos*

*Praenestina suos cunctos simul ense recepto  
Vnius populam pereuntem tempore mortis.*

[Iam dudum mihi displicuit τὸ tempore: sed non succurribat, quid substituere. Tandem venit in mentem: *foedus mortis.* Ut Petronius: (c. 114.) *Si nihil aliud, certe diutius nos mors feret.* Foedus mortis est mors iuncta.] et *geminam* interpretor cum aliis duas clades, quas passae partes Pompeianae et publicae ad Philippos Thessalicos et Macedonicos: de quibus ita loquuntur Poëtae, quasi una eademque vrbis esset. Quod illis fortasse condonandum, non etiam historico Floro. Lucantis lib. 1. extremo, ubi vates cernit pugnam Pharsalicam: (v. 679.)

*video Pangaea niuofis*

*Cana iugis, latosque Aeni sub rupe Philippos.*

At ubi eadem videt Philipensem: (1, 694.)

*noua da mihi cernere litora ponti  
Telluremque nouam. vidi iam, Phoebe, Philippos.*

Iterum Petronius, ubi prodigia narrat: (c. 122.)

nee

*nec vaga passim*

*Flumina per notas ibant morientia ripas.*

Locus multum diuque a doctis sollicitatus, quorum allusiones cui videre libet, adeat Richardi et Gonsalii notas: item Barthium lib. 23. Adv. cap. 7. et cap. 24. lib. 56. cap. 5. lib. 57. cap. 19. *Morientia flumina omnino sunt deficientia.* Ut apud Manilium: (4, 626.)

*Ingentique finu fugientes aequora terras,  
Donec in Aegyptum redeant curuata per undas  
Litora, Niliacis iterum morientia ripis.*

Fecerunt ex Graeco τελευτῶν, quod non tantum mori est, sed et *fixare*, *definere*, passim: unde et τελευτῶν saepe tandem, ad postremum. τὸ Nec diuidendum, et mox sensus erit planus: et flumina, non morientia per notas ripas, (quod scilicet faciunt ordine et termino a natura praefixo) ibant vaga passim. Vir doctus, quia antehac Manilius adduxit versus, sententiam poene vidit, sed non satis se explicuit. Quod enim ibant coniungit cum morientia, et, non ibant morientia, explicat, non manebant, nescio quomodo possit tolerari: *Per ripas* est in ipsis ripis, ibi enim moriuntur et desinunt: non intra, quod iuuat perperam Macrobii obseruatione. Is enim per dicit apud Maronem pro *inter* ponit, non pro *intra*. Atque id nihil facit ad praesentem Petropii locum. Inferius versu 145. legendum est: *Coelum illic sedisse putas.* non illinc cecidisse putas. Statius: (Thebaid. 2. v. 35.)

*Stat sublimis apex ventosque imbresque ferens  
Despicit, et tantum fessis infuditur astris.*

Dignus est et vindice nodus circa versum 164.

*quantquam quos gloria terret?*

*Aut qui sunt, qui bella vident? mercedibus emtae  
Ac viles operae, quorum est mea Roma nouerca.*

Sic editum olim: postea nescio qui subiecerunt: *qui bella volunt*, Guilelmus, iubent: bella enim, ait, iubebat populus Romanus comitiis centuriatis, quem hic Caesar iniuidiose ex operis mercenariis collectam multitudinem vocat. Et secutus est ad Velleium Acidalius. Non penetrarunt nec Caesaris nec Petronii mentem. Legendum: *qui bella vetant?* id est, qui me iubent ab exercitu et armis discedere. Nam Caesar omnibus modis ἐπέχυσεν ἐπὶ δυνάμεως ἔνοιαν: diuersa factio contendebat ἐξουσίαν Καισαρα τῆς σφαγᾶς, vt loquitur Appianus. Hinc apud Suetonium (Caef. 28.) Marcellus: *ut ei succederetur ante tempus, quoniam bello confecto pax esset, ac dimitti debet viror exercitus.* Hinc apud Plutarchum Scipio: ἐν ἡμέραις ἀπτῇ μη κατάδηται τὰ ὄπλα Καισαρ, απόδεχθῆναι πολέμιον αὐτὸν. Dio: τὸν μὲν Πομπηῖον ἔδει απαλλαγῆναι ἐκ τῶν ὄπλων ἐψυχίσατο, τὸν δὲ δὴ Καισαρα πάντες. De operis vt aliquid vidit Guilelmus, ita vehementer deuinius Gonsalius. Mercenarios milites et auxiliares interpretatur: quando Appianus referat iussisse Senatum, vt Pompeius conduceret ex vicinis bellicosis nationibus mercenarios. Σενικὸν ἐν Κορίνθῳ forsan habet, quod agat; hic nihil. Pessimum exemplum introductum erat Romae, vt homines factiosi assecias et clientes iacturis pararent artifices fellularios, libertinos, scurras, sordidissimam et vilissimam plebis partem, quorum manibus saepe vijn facerent, quorum voce in foro iudicia populi Romani mentirentur, quorum tabellis rogationes extorquerent. Sensim id antea fieri coepit P. Clodius Tribunus immodeice cum pernicie reipublicae intendit. Narrat Appianus l. 2. Ciuil. horum ministerio propemodum erexitos magistratibus Catilinae socios. Λύτρα δὲ Δέντλας καὶ Κεδῆγες θεραπούτες τε καὶ ἐξελεύθεροι χειροτέχνες πολλὰς προσλαβόντες κατ' ὄπιδας ὅδες περιπεσαν ἐπὶ τὰς σφαγῆναν οἰκιας, ὡς τὰς δεσπότας ἐξαρπασόμενοι. Asconius in orat. pro Cornelio: (p. 52. ed. Ald.) *Circumuenti sunt ante tribunal eius accusatores a notis operarum ducibus,*